Fakat ondan

bahsetmeden önce hanbeli mezhebi hakkında bilgi vermek uygun olacaktır.

1.1. Hanbeli Mezhebi

Ahmed b. Hanbel‘in görüĢlerini benimseyen bu mezhep, Ġslâm dünyasında kabul

edilen dört büyük hak mezhepten biridir. Mezhebin kurucusu olan Ahmed b. Hanbel (ö.

241/ M. 855) aslen Mervlidir. Bir rivayete göre ailesi Merv‘den Bağdat‘a 780 yılında

göç ettikten sonra Ġbn Hanbel Bağdat‘ta dünyaya gelmiĢtir
38

. Küçük yaĢta Kur‘an‘ı

ezberlemiĢ ve hadis alanında tam bir otorite olmuĢtur. Aynı zamanda fıkıhta da önemli

bir âlimdir
39

.

olayın yaĢandığı dönemde fıkıh mezhebi oluĢturulmuĢtur.

Ahmed b. Hanbel‘in hadis ilmi konusundaki üstüntünlüğü dönemin hadis otoriteleri

tarafından da kabul edilmektedir. Bir fıkıh alimi olup olmadığı uzun bir zaman tartıĢma

konusu olarak kalmıĢtır. Bu tartıĢmaların temel nedeni, et-Taberi, Ġbn Kuteybe (ö. H.

276/ M. 889), et-Tahâvî (ö. H. 321/ M. 933), ed-Debûsî (ö. H. 430/ M. 1039), Ġbn

Abdilberr (ö. H. 463/ M. 1071) ve el-Gazâlî (ö. H. 505/ M. 1111) gibi âlimlerin Ġbn

Hanbel‘in fıkhi görüĢlerini kabul etmemelerinden ileri gelmektedir. Bu görüĢlerini ise

Ahmed b. Hanbel‘in fıkıh sahasında bizzat yazdığı bir eser olmaması ve hayattayken

talebelerine de izin vermemesi ile temellendirmektedirler
44

.

1.1.1. Ahmed b. Hanbel’in Ġtikadî GörüĢleri

52

Hanbelilerin Bağdat‘ta EĢ‘arîliğe yönelik baskıları, Selçuklu hâkimiyetinin ilk

yıllarına kadar devam etmiĢtir. MeĢhur mutasavvıf KuĢeyrî‘nin oğlu Abdurrahim b.

Abdülkerim 469‘da (1076) Hanbelilerin Bağdat‘ta çıkardıkları olaylar üzerine Ģehri terk

etmek zorunda kalmıĢtır. 470 (1077) yılında ise baĢlarında ġerif Ebû Ca‘fer b. Ebû

Mûsâ varken Hanbeliler Selçuklu veziri Nizâmülmülk‘ten koruma talep eden Ebu Ġshak

eĢ-ġirâzî ve talebelerine saldırmıĢlar ve çıkan olaylarda yirmi kiĢinin hayatını

kaybetmesine neden olmuĢlardır. Selçukluların EĢ‘arîliğe olumlu bakmalarının

Yani ingilizler Vehhabiliği ve Suud ailesini Osmanlı Ġmparatorluğuna

karĢı yönlendirirken kendi tecrübelerini Suud ailesine empoze etmiĢlerdir.

1.2. Ġbn Teymiyye Ekolü

1.2.1. Ġbn Teymiyye’nin Hayatı ve ġahsiyeti

Tam adı Takıyyuddin Ebu‘l-Abbas b. Abdülhalim b. Teymiyye olup Ġbn

Teymiyye adıyla bilinir. H. 661/ M. 1263 yılında bugün Türkiye sınırları içinde yer

alan Harran‘da dünyaya gelmiĢtir. Ġbn Teymiyye ilim ehli olarak görülen bir aileye

mensuptur
57

. Doğum tarihi ile ilgili ihtilaflı bilgiler olmakla birlikte bazı kaynaklarda

Rebiulevvel ayının 12‘sinde doğduğu yönünde bilgiler vardır. Bu kaynaklar Ġbn

Teymiye‘nin doğum gününün, Hz. Peygamber‘in doğum gününe rastlamasının onun

Peygamberin sünnetini ihya edeceği, Ģeriatını sağlam kanıtlarla yeniden canlandıracağı

ve bu Ģeriatı her ne Ģartta olursa olsun ölünceye kadar müdâfaa edeceği Ģeklinde

yorumlandığını yazmaktadırlar
58

.

Ġbn Teymiyye‘nin yaĢadığı dönemde Ġslâm dünyasında karıĢıklıklar yaĢanıyor,

Moğol ve Haçlı saldırıları ortalığı kasıp kavuruyordu
59

. Kendisi 6 yaĢındayken ailesiyle

birlikte 667 (1269) yılında Kahire‘den sonra en önemli Ġslâm ve kültür merkezi olan

ġam‘a gelmiĢti. Harranî ailesi, Hanbelî Mezhebi‘nin önde gelen temsilcileri olup, fazilet

ve dindarlıkları ile meĢhurdu ve aileden pek çok müderris, müftülük yapan alim

yetiĢti
60

.

Ġlk eğitimine, DımaĢk/ġam‘da baĢlayan Ġbn Teymiyye, babasının hocalık yaptığı

Yirmili yaĢalrda Kur‘an, fıkıh, hesap, hadis, kelâm ve

felsefe alanlarında otorite kazanmıĢtı. Aynı zamanda felsefe ve mantık ilminde de bu

ilimleri eleĢtirecek derecede biliyordu. O çalıĢkan, ilim aĢkıyla yanan biri olup, zeki ve

güçlü bir hafızaya sahipti
63

.

Ġbn Teymiyye, 21 yaĢında babasını kaybettikten sonra 683 (1284) tarihinde onun

yerine Sükkeriyye Dârülhadis‘i müderrrisi oldu ve aynı zamanda Emeviyye Camii‘nde

tefsir dersleri verdi
64

. O ayrıca halkın dini-sorularına cevaplar verdi. Derslerinde

muhalif görüĢleri sert bir Ģekilde eleĢtirmekten geri kalmadı ve bu yüzden ciddi tepkiler

aldı
65

.

Ġbn Teymiyye Ġlhanlılar ve Memlüklüler arasındaki mücadelede Memlüklüleri

tutmuĢ ve Moğol soyundan gelen Ġlhanlılara karĢı savaĢmıĢtır. Moğollar Bağdat‘a

Hülâgû komutasında 656 (1258) yılında girmiĢtir. Ġbn Teymiyye ise bu tarihten beĢ yıl

sonra 661 (1263) yılında doğmuĢtur. Onun mücadele ettiği Ġlhanlı Devleti, Moğol

inançlarına sahip bir devlet değil, 694 (1295)‘te 100 bin askeriyle birlikte Elburz‘da, Lâr

vadisinde müslümanlığı kabul eden Gazan Mahmud Han‘ın baĢta olduğu bir devlettir.

Bu duruma dönemin âlimleri karĢı çıkmıĢlardır. Ġbn Teymiyye‘de bunun üzerine

―Müslüman olup namaz kılan bir topluluğa karşı asla savaşılmaması diye bir şey